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corso di laurea: infermieristica (l/snt1) 2 

offerta didattica 

 
PRIMO ANNO 

Denominazione CFU SSD 
Basi morfologiche e funzionali della cellula 

Biochimica 
Biologia 
Fisica applicata 
Genetica medica	

 
2 
1 
1 
1 

 
BIO/10 
BIO/13 
FIS/07 

MED/03 
Fondamenti della salute e sicurezza nei contesti assistenziali 

Epidemiologia 
Igiene generale ed applicata 
Microbiologia generale e clinica 
Promozione della salute e sicurezza nei contesti assistenziali 
Salute e sicurezza negli ambienti di lavoro 

 
1 
2 
1 
1 
1 

 
MED/42 
MED/42 
MED/07 
MED/45 
MED/44 

Fondamenti delle scienze infermieristiche 
Deontologia infermieristica 
Infermieristica generale 
Teoria del nursing 

 
1 
3 
2 

 
MED/45 
MED/45 
MED/45 

Fondamenti morfologici e funzionali dell'organismo 
Anatomia umana 
Fisiologia e scienze dell'alimentazione 
Istologia 

 
3 
3 
1 

BIO/16 
BIO/09 
BIO/17 

Meccanismi fisiopatologici di base e dei principali organi ed apparati 
Biochimica clinica 
Immunologia 
Fisiopatologia generale 
Patologia clinica 
Patologia generale 

 
1 
1 
1 
1 
2 

BIO/12 
MED/04 
MED/04 
MED/05 
MED/04 

Processi infermieristici metodologici e clinici 
Infermieristica clinica 
Metodologia infermieristica ed EBN 

 
3 
3 

MED/45 
MED/45 

Processi sociali e psicologici dell'individuo 
Antropologia sociale 
Infermieristica dei processi educativi e relazionali 
Metodologia clinica 
Pedagogia generale 
Psicologia generale 
Storia della medicina 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
M-DEA/01 
MED/45 
MED/09 

M-PED/01 
M-PSI/01 
MED/02 

Per la conoscenza di almeno una lingua straniera 4  
Tirocinio I 13  

 
 
 
 
 
 
 



 

corso di laurea: infermieristica (l/snt1) 3 

offerta didattica 

SECONDO ANNO 
Denominazione CFU SSD 

Infermieristica dei processi diagnostico terapeutici e riabilitativi 
Anatomia patologica 
Diagnostica per immagini e radioprotezione 
Farmacologia generale 
Immunologia clinica 
Infermieristica clinica applicata ai percorsi diagnostici e 
terapeutici 
Scienze infermieristiche e riabilitative 

 
1 
1 
1 
1 
2 
 

1 

 
MED/08 
MED/36 
BIO/14 

MED/09 
MED/45 

 
MED/48 

Infermieristica dei processi terapeutici ed assistenziali in area chirurgica 
Chirurgia generale 
Chirurgia toracica 
Infermieristica clinica in area chirurgica 
Ortopedia/Traumatologia 
Urologia 

 
1 
1 
2 
1 
1 

 
MED/18 
MED/21 
MED/45 
MED/33 
MED/24 

Infermieristica dei processi terapeutici ed assistenziali in area medica 
Endocrinologia 
Infermieristica clinica in area medica 
Malattie dell'apparato cardiovascolare 
Malattie dell'apparato digerente 
Malattie dell'apparato respiratorio 
Malattie del rene e delle vie urinarie 
Malattie infettive 
Malattie oncoematologiche 
Medicina interna e geriatria 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
MED/13 
MED/45 
MED/11 
MED/12 
MED/10 
MED/14 
MED/17 
MED/06 
MED/09 

Infermieristica dei processi terapeutici ed assistenziali nell'area delle 
disabilità fisiche e psichiche 

Infermieristica clinica delle disabilità 
Infermieristica clinica in psichiatria e salute mentale 
Infermieristica clinica nelle cure palliative e di fine vita 
Medicina riabilitativa 
Neurologia 
Psichiatria 
Psicologia clinica 
Terapia del dolore 

 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
 

MED/45 
MED/45 
MED/45 
MED/34 
MED/26 
MED/25 
M-PSI/08 
MED/41 

Infermieristica dei processi terapeutici ed assistenziali nell'area materno 
infantile 

Infermieristica clinica nell'area materno infantile 
Nueropsichiatria infantile 
Ostetricia e ginecologia 
Pediatria e neonatologia 
Psicologia dello sviluppo e dell'educazione 
Scienze infermieristiche ostetrico ginecologiche 

 
 

2 
1 
1 
1 
1 
1 

 
 

MED/45 
MED/39 
MED/40 
MED/38 
M-PSI/04 
MED/47 

Tirocinio II 23  
 
 
 



 

corso di laurea: infermieristica (l/snt1) 4 

offerta didattica 

TERZO ANNO 
Denominazione CFU SSD 

Infermieristica dei processi terapeutici ed assistenziali in area critica 
Chirurgia d'urgenza 
Farmacologia 
Infermieristica clinica in area critica e nell'emergenza 
Medicina d'urgenza 
Rianimazione 

 
1 
1 
2 
1 
1 

 
MED/18 
BIO/14 

MED/45 
MED/09 
MED/41 

Metodologia infermieristica basata sulle prove di efficacia 
Infermieristica dell'evidenze 
Metodologia della ricerca infermieristica 
Sistemi di elaborazione delle informazioni 
Statistica della ricerca sperimentale e tecnologica 
Statistica medica 

1 
2 
1 
1 
1 

MED/45 
MED/45 

ING-INF/05 
SECS-S/02 
MED/01 

Principi giuridici e di management applicati all'organizzazione 
infermieristica 

Diritto del lavoro 
Elementi di management ed economia sanitaria 
Istituzioni di diritto pubblico 
Medicina legale 
Organizzazione dei processi assistenziali 

 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 
 

IUS/07 
MED/42 
IUS/09 

MED/43 
MED/45 

ADE 6  
Attività seminariale 6  
Laboratori professionali 3  
Tirocinio III 24  
Prova finale 5  
 


